EQREM CABE]: QESHT]E TE METODES
(EQREM CABEJ: ISSUES OF METHOD)

Begzad BALIU

Universiteti i Prishtinés, Fakulteti i Edukimit, Prishtiné, Kosové

E-mail: bbaliu@yahoo.com

PERMBAJTIA

Neé kété studim shqyrtohen metodat shken-
core me té cilat Profesor Cabej diskutoi shumé
¢éshtje gjuhésore té shqipes, me theks té vecanté
té historisé sé saj. Duke pérkujtuar thénien e Her-
mann M. Olbergut se: “éshté pér té ardhur keq qé
Eqrem Cabej nuk arriti té formojé shkollén gjuhé-
sore indoeuropiane, megjithése, vepra e tij stu-
diohet né ményré intensive”, artikujt e autoréve
shqiptaré flasin mé tepér pér kontekstin moral se
sa pér orientimin a rrymén shkencore. Rrjedhi-
misht, kétu mund té thuhet se Cabej nuk paraqget
shkollé gjuhésore né kuptimin shkencor té no-
cionit. Rezultatet e arritura né fushén e gjuhésisé,
duke shtuar ndonjé element t& metodés, respek-
tivisht duke ia pérshtatur a saktésuar gjuhésisé
shqiptare, nuk paraqgesin shkollé té re por arritje
té reja brenda kétij konteksti (filologu klasik - qé
mbulon filologjiné dhe linguistikén njékohé-
sisht - né njérén ané, dhe zbatuesin e rregullt té
rrymés sé gjuhésisé krahasimtare e sendistin, né
anén tjetér. Kjo éshté arsyeja pse ¢do pérpjekje
pér ta shpjeguar Cabejn me metoda té reja, si¢ do
té thoshte Sosyr “ai béhet i kritikuar”.
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Né gjuhésiné shqiptare té gjysmés sé dyté t&é
shekullit XX, Profesor Eqrem Cabej, paraget njérin
prej personaliteteve té shquara, i cili éshté ngritur
né shkallén e mitit. Kjo éshté arsyeja pse vepra e
tij shkencore, qé né esencé éshté mendimi zyrtar i
koncepteve shkencore té shkollés shqiptare (kemi
parasysh kryesisht zhvillimet historike té saj), njé-
kohésisht éshté paré edhe si njé sintezé e arritjeve
shkencore né fushén e albanologjisé, e madje edhe
pérfagésuese e arritjeve teorike né fushé té lin-
guistikés pérgjithésisht.

Céshtja e metodés, parimeve, detyrave dhe
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problemeve té tjera né studimet gjuhésore té ve-
prés sé Cabejt kétu shtrohen sé paku pér dy arsye:

- Sé pari, pér arsye se ana teorike kétu do
shtruar né shkallé té studimeve albanologjike: né
historiné e gjuhés, né etimologji dhe brenda késaj
edhe né onomastiké; dhe

- Sé dyti, pér arsye se duke ndjekur rrugén e
studimeve, metodén dhe parimet né studimin e
historisé s¢ gjuhés dhe sidomos etimologjisé, ne
ndjekim pérgjithésisht edhe rrugén e zhvillimit té
késaj fushe té albanologjisé, jo vetém né veprén
e Cabejt, por edhe ndikimin e vecanté té saj né
gjysmeén e dyté té shekullit XX, edhe né shkallé
kombétare.

Sikur éshté théné disa heré edhe mé paré,
deri né fillim té shekullit XX, studimi i historisé
sé gjuhés shqgipe dhe sidomos i studimeve eti-
mologjike, ka gené proné e studiuesve té huaj
(gjermang, skandinavé, francezg, italiané, austri-
ake, sllavé, greké etj.) dhe i studimeve me qasje
mé t& pérgjithshme (indoeuropiane, romane,
sllave, ballkanike, greke etj.). Me pérjashtim té
ndonjé studiuesi arbéresh nga Italia, qé historisé
sé gjuhés shqipe i éshté qasur me metoda dhe pa-
rime té shkollave té pérparuara europiane, studi-
uesit seriozé té késaj fushe kryesisht mungonin.
Nga i gjithé brezi i méparshém i studiuesve
shqiptaré né fushé té etimologjisé, Eqrem Cabej
dallonte pér punén serioze gjuhétarin arbéresh
Dhimitér Kamarda, ndérsa pér té tjerét mendonte
se kryesisht kané béré puné diletante. “Duke pér-
jashtuar ndonjé vepér, si até té dijetarit arbéresh Dhi-
mitér Kamarda té shekullit té shkuar, etimologjia shqi-
pe prej autoréve vendés né té kaluarén ka qené puné
diletantésh, megjithése duhet théné se jo rralléheré né
rrugé intuitive ka goditur né shenjé” (Cabej: 59).

Si¢ dihet, pas hapave té paré né fushé té studi-
meve, shkrimet e para té& Cabejt pérfshijné eset&, kri-
tikat letrare dhe letérsiné popullore e etnologjing. I
pajisur me arritjet e médha shkencore té shkollave
mé té njohura europiane, té cilat i kishte studiuar né
Grac dhe Vjené té Austrisé, reagimi i Cabejt kundér
diletantizmit né letérsi ishte i ashpér, madje mé i
ashpri nga té gjithé tekstet e shkruara ndonjéheré
gjaté gjithé jetés sé tij:

“Jo! Kurrkush nuk ka té drejté té shkruajé mbi
gjuhén, pa u marré vjet me radhé me studimin e

vérteté té sajl Kurrkush! Se gjuha éshté sendi mé i
cmueshém i njé populli dhe pér popullin shqiptar
éshté i vetmi thesar! Gjuha éshté njé element i nalté
kulture, nuk éshté njé objekt mode!” (Cabej: 220-
222). Pér hir té sé vértetés do theksuar se edhe
Eqrem Cabej né vitet ‘30 ka vazhduar té merret
me sukses me studime té letérsisé, t& folklorit
e etnografisé, por né etimologji, e kétu edhe né
onomastiké ka sjellé rezultate shpesh té disku-
tueshme edhe pér kohén.

Pavarésisht nga kéto, edukimi i tij né shkollat
mé té njohura té kohés pér studime krahasimtare
(né Grac dhe Vjeng), ia ka béré t&¢ mundur gé té nji-
het me njohurité mé bashkékohore, me metodén
e studimeve filologjike, si metodé klasike e stu-
dimeve gjuhésore dhe me metodén e studimeve
linguistike si metodé bashkékohore e studimeve
gjuhésore. Dhe jo vetém kag, né Vjené ai méson
edhe rrymat, shkollat dhe metodat e gjuhésisé eu-
ropiane: fundin e gramatikanéve té rinj dhe luftén
e shkollés “Fjalét dhe sendet”, té cilat pérgjithmo-
né do té kené ndikim né studimet e tij, gjeografiné
historike-gjuhésore, si njérén prej mbéshtetjeve
kryesore té tij né studimet etimologjike, rrymén e
natyralistéve, psikologéve, 1évizjen e fuqgishme té
strukturalistéve etj. Por, si¢ do té shihet edhe mé
voné, Cabej do t'i mbetet besnik rrugés tradicio-
nale té studimeve gjuhésore-historike. Studimet e
mévonshme té Eqrem Cabejt jané béré né dy rrugé
pothuajse paralele, té cilat e kané plotésuar njéra
tjetrén: filologjiné me linguistiké dhe linguistikén
me filologji. “Si pér gjendjen e sotme, si pér fazat e
kaluara té gjuhés, - shkruan Cabej né hyrje té “Stu-
dimeve etimologjike né fushé té shqipes”, kéto tipare
(linguistiké, filologji - v. j.) ndigen duke kombinuar gjur-
mimin linguistik me analizén filologjike né kuptimin e
miréfillté té fjalés” (Cabej 1986:194).

Né studimin e veprés monumentale té Gjon
Buzukut “Meshari”, ai éshté linguist qé studi-
min e plotéson me elemente té filologjisé, ndérsa
né veprén tjetér po kaq monumentale “Studime
etimologjike né fushé té shqipes”, ai éshté filolog
i plotésuar me elemente té linguistikés. C’éshté
e vérteta, edhe veté Cabej né njé nga veprat e tij
té para universitare “Linguistika” pér marré-
dhéniet filologji-linguistiké ka shkruar: “Linguis-
tika éshté ajo dituri e cila merret me studimin e gjuhés
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peérgjithésisht (Cabej 1947:1). “Ajo studion gjuhén
edhe si shprehje té mendimit dhe té ndjenjave e té afek-
teve té njeriut (filozofia e psikologjia e gjuhés) dhe si
fakt social, si mjet ndérlidhjeje té shogérive njerézore
(sociologjia e gjuhés)” (Cabej 1947:1). “Filologu stu-
dion gjuhén si¢ na paragitet kjo né shkrime, gjuhén si
produkt letrar dhe té kulturés. Kurse linguisti merret
kryesisht me gjuhén e gjallé té popullit, e cila shumé
heré éshté konsideruar - pa té drejté - si gjuhé vulgare”
(Cabej 1947:1).

Né njé periudhé prej mé shumé se katér de-
kadash vecantité metodologjike t& kérkimeve
shkencore té Profesor Eqrem Cabejt i kané véré re
shumé studiues, madje jo vetém nga radha e al-
banologéve dhe gjuhétaréve. Mbi té gjitha ai éshté
zbatues konsekuent i gjuhésisé krahasimtare.
[Problemet e metodés né veprén e Eqrem Cabejt
i kané trajtuar: Jup Kastrati (1965), Rexhep Ismaj-
li (1974), Ibrahim Rugova (1988), Shaban Demiraj
(1990), Mehmet Celiku (1998), Begzad Baliu (1998)
Shefki Sejdiu (1998, 2007), Hasan Muja, (2008),
Shezai Rrokaj (2008)]

Né gjithé krijimtariné e tij shkencore, metoda e
krahasimit pérbén bazén themelore. Madje késaj
metode, Cabej ia shtoi edhe disa elemente vet-
jake, t& nxjerra nga studimet e tij, me cka mund
té pérfundohet se shkollés europiane té studimeve
krahasuese ai i shtoi edhe aneksin e “shkollés
shgiptare”. Metoda krahasimtare dhe drejtimi
i gjuhésisé “Fjalét dhe sendet”, Eqrem Cabejt i
ndihmuan shumé qé historiné e gjuhés shqipe
dhe evoluimin e saj ta shikojné né diakroni dhe
sinkroni, duke e paré até pérmes kritereve té for-
muara, jo nga hipoteza né tezé, por nga gjendja
faktike né tezé dhe pérmes parimit matematikor
té kalimit nga e njohura né té panjohurén. Me me-
todén e krahasimit Cabej ka arritur té shtrojé edhe
njé vecanti né gjuhésiné historike shqiptare: pér
heré té paré né ményré té ploté, pas studimeve
albanologjike nga studiues té tradités europiane
e ballkanike, Cabej né studimet etimologjike nga
rindértimi i brendshém, me mijetet e gjuhé shqipe
kalon né rindértimin dhe ndértimin e jashtém,
me ndihmén e gjuhéve fqinje té arealit té saj dhe
atij indoeuropian. Me kété metodé Cabej, né
ményrén mé bindése dhe me rezultate konkrete u
éshté kundérvéné hipotezave té disa studiuesve té
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gjuhésisé krahasuese, té cilét fillimisht mendonin
se gjuha e njé populli mund té studiohet e kraha-
suar vetém me grupin e gjuhéve té cilave iu takon
(Malmberg 1979:23). “Pér kété lagje gjuhétarésh,
gjuha e izoluar éshté gjuhé pa histori” (Malmberg
1979:23), ndérsa pér njérin nga kéta studiues, An-
toan Meje, njé shembulli i tillé ishte gjuha baske
(Malmberg 1979:23). Pérkundrazi, Eqrem Cabej
vértetoi plotésisht mendimin e gjuhétarit Bon-
fante, i cili qé né vitin 1945, kishte kundérshtuar
kété hipotezé, duke théné se “historia e njé gjuhe
mund té ndértohet edhe me ndihmén e mjeteve
té brendshme gjuhésore” (Malmberg 1979:23), qé
sot mund té quhen rikonstruktim i brendshém
gjuhésor.

Sigurisht, duke njohur doktrinén klasike té
filozoféve pér njé zhvillim té gramatikés uni-
versale pér té gjitha gjuhét, Eqrem Cabej u pérpoq
té krijojé njé gramatikeé té zhvillimit té brendshém
té shqipes dhe kété e béri pérmes studimeve eti-
mologjike, ku onomastika si léndé pér studimin
diakronik dhe sidomos paraliteral sillte déshmité
gjuhésore té onomastikés.

Duke pasur parasysh pasqyrén e béré mé lart,
né gjuhésiné shqiptare mund té rishtrohet ¢éshtja
e vendit qé zé Eqrem Cabej né kété mes. A ka gené
dhe a éshté Cabej shkollé e gjuhésisé shqiptare? A
ishte Cabej linguist apo filolog? Cilat ishin meto-
dat qé pérdori ai né studimet shqiptare etj.

Duke u nisur nga sa u tha mé lart, mund té
konstatojmé se studiuesit e veprés sé¢ Cabejt deri
mé tash nuk kané dhéné ndonjé pérgjigje té preré
pér até se a ka gené Eqrem Cabej filolog apo lin-
guist né kuptimin e paré té fjalés, duke i dhéné
réndési kryesisht filologjisé si shkollé e studi-
meve té tij dhe drejtimit sociologjik t& saj me né
krye neolinguistét si dije bazé dhe sendistét si
rrymé e mévonshme. Pér Profesor Cabejn, jo rrallé
éshte pérséritur si mbulesé thénia e tij “Uné jam
filolog!” Mirépo né studimet e Cabejt, kétu men-
dojmé pér disa studime té karakterit monografik
si ai pér gjuhén e Buzukut, dhe jo pér té gjitha, sic
do té thoshte Bertil Malmberg “kufiri ndérmjet
studimit filologjik dhe studimit linguistik shpesh
éshté i pakuptueshém.” (Malmberg 1979:7). Em-
ri “filolog” Cabejt i shkon vetém kur ky term
nénkupton “té gjitha llojet e hulumtimit gjuhésor”
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(Malmberg 1979: 7). Rrjedhimisht, kétu mund té
thuhet se Eqrem Cabej, si nxénés i shkollés gjer-
mane, me njé “shtesé té studimeve” né Romé dhe
njohje t& miré té shkollés franceze (sendistéve), né
gjuhési i takon grupit té gjuhétaréve qé mbulohen
me termin “Sprachwissenschaft”, term ky i cili
pérfshin edhe filologjiné edhe linguistikén.

Duke pérkujtuar thénien e Hermann M. Olber-
gut, se: “éshté pér té ardhur keq qé Eqrem Cabej
nuk arriti t€ formojé shkollén gjuhésore indoeuro-
piane, megjithése, vepra e tij studiohet né ményré
intensive” (Olberg: 172), artikujt e autoréve shqip-
taré flasin mé tepér pér kontekstin moral se sa pér
orientimin a rrymén shkencore. Rrjedhimisht kétu
mund té thuhet se Eqrem Cabej nuk paraget shkollé
gjuhésore né kuptimin shkencor té nocionit. Rezul-
tatet e arritura né fushé té gjuhésisé, duke shtuar
ndonjé element té metodés, respektivisht duke ia
pérshtatur a saktésuar gjuhésisé shqiptare, nuk
paragesin shkollé té re, por arritje t& reja brenda
ketij konteksti, filologu klasik, qé¢ mbulon filologji-
né dhe linguistikén njékohésisht, né njérén ang, dhe
zbatuesin e rregullt t¢ rrymés sé gjuhésisé krahasi-
mtare e sendistin, né anén tjetér. Kjo éshté arsyeja
pse ¢do pérpjekje pér ta shpjeguar Cabejn me me-
toda té reja, si¢ do té thoshte Sosyr “ai béhet i kri-
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tikuar” (Baliu). Kjo éshté arsyeja pse kegkuptimet
e tij me Selman Rizén, studiuesin, i cili rrinte me
njérén kémbé né “logjiké” dhe me tjetrén né “ko-
munikativistiké”, shpesh kané gené té pakuptuara
né opinionin shkencor.
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